
L I T E R A T U R A

LITERATURA
Ai; : .:т .  К.- Klíma, B. 1977: Předmostí. Ein Mammutjägerplatz in 
Maňren. FAM 8, Praha.

5 i : ma. 1. 1919: Lipenský okres. Vlastivěda moravská. Brno.

3 m: : vskv.V 1909: Hranický okres, Brno.

BeVredi. L. 198ó: Přínos archeologie к poznání stavební podoby 
5*Ťe::věkého venkovského domu. (Výsledky výzkumu ZSO Byst- 
řec . .АН 11,423-440.

Beared:. L. 1987: К počátkům středověkého osídlení na lokalitě 
vs: Bystřec. ČMZM 67, vědy společenské, 121-140.

ma. P. 1988: Jádro drahotušského hradu. Sborník kruhu přátel 
V m ea r.L m. Prahy 1, 157-167.

: та. A. 1902: Štulbach u Přerova. Selský archiv 1,235-236.

amavič, D. 1998: Poznámky к chronologii stredoveku na Sloven- 
m: Studia Archaeologia Slovaca Mediaevalia I, 159-176. Brati

slava.

; a : . A. 1938: Vykopávky u sv. Jiří v Přerově. In: Ročenka M ěst
. u t ; muzea v Přerově II, 3-20.

mu E. 1979: Zaniklé středověké osady a jejich plužiny. Metodi- 
mmko-geografického výzkumu v oblasti Drahanské vrchovi- 

TY. Studie ČSAV 1. Praha.

EemúTka, I. L. 1896: Pravěká hradiska na Moravě. Kroměříž.

тттка, I. L. 1902: Morava za pravěku. Vlastivěda moravská I, 2. 
Bmo.

mmTTua.I. L.1909: O nejstarších mohylách moravských. Pravěk V, 
1909, 54;

mutua. I. L. 191 la: O pokolení skrčených koster na Moravě. Mor. 
strnou. II, 147-9.

-muTua. I. L. 1911b: Pokolení s kulturou keramiky šňůrové (duryn- 
s*m na Moravě. ČVMSO XXVIII, 1-32.

tua. I. L. 1911c: O „zvoncovitých pohárech“. ČVMSO XXVI- 
66-78. 109-125.

tua. L L.1921-1929: Dřevohostitzer Typus. In: Ebert Realle- 
nkon  II. 465.

Červinka, I. L. 1928: Zapomenuté hrady a tvrze moravské, ČVSMO 
4 0 ,  6 9 - 7 6 .

Červinka, I. L. 1934: Mohyly na východní Moravě. Kojetín (ruko
pis uložený v archivu MZM Brno).

Červinka, L L. 1938: Nálezy z Přerovska, Stará Ves, mohyly v lese 
na „Kozím hřbetě“. Ročenka Městského muzea Přerov II, 80-83.

Červinka, I. L. 1942: Zapomenuté hrady, hrádky a tvrze moravské. 
Brno (rukopis uložen v AÚ AVČR Brno).

Červinka, I. L. b. d.: Neolitická chýše u Pavlovic (okr. Přerov), ruko
pis v archivu KA FFMU v Brně, nedatováno.

Čižmář, Z. - Kohoutek, J. 1999: Výzkum v historickém jádru města 
Přerova. AH 24, 151-160.

Dohnal, V. 1969: Osídlení Moravy lidem lužických popelnicových 
polí, díl I-HI, rukopis kandidátské disertace. Olomouc.

Dohnal, V. 1977: Kultura lužických popelnicových polí na východ
ní Moravě. FAM X. Brno.

Dohnal, V. 1978a: Mohyla u obce Rouské (okr. Přerov). PV 1976, 
Brno, 121-122.

Dohnal, V. 1978b: Slovanská mohyla v Hustopečích nad Bečvou. 
PV 1976, Brno, 78-79.

Dohnal, V. 1985: Hradisko u Čekyně (okr.Přerov). PV 1983, Brno. 
106-7.

Dohnal, V. 1988: Opevněná sídliště z doby popelnicových polí na 
Moravě. Studia M uzea Kroměřížska 88, Kroměříž.

Domaželice 2002: Obec Domaželice. Sjezd rodáků obce 27. čer
vence - 28. července 2002. Domaželice.

Dostál, P. - Tomešek, J. 2000: Zpráva o archeogeofyzikální prospek
ci na lokalitě Čekyně, okr. Přerov - předhradí, MS Geodrill Brno.

Dostálek, F. 1984: Přerov Horní náměstí. Historické jádro města. 
Přerov.

Drechsler, A. 2000a: Osídlení katastru Horního Újezdu v pravěku 
a časné době dějinné. In: Horní Újezd - historie a současnost, Hor
ní Újezd, 4-7.

Drechsler, A. 2000b: Prosenický katastr v prehistorii a časné době 
dějinné (k. ú Prosenice a Proseničky). In: 750 let obce Prosenice, 
1275-2000, Prosenice, 33-48.

1 0 0



LITERATURA

Drechsler, A. 2000c: Prehistorické osídlení Přerova a Předmostí. In: 
Přerov. Povídání o mésté, Přerov, 1-5.

Drechsler, A. - Hýbl. F. - Kohoutek, J. - Svoboda, J. v tisku: Archeo
logie Přerovska. Průvodce archeologickou expozicí Muzea Komen
ského v Přerově. Přerov.

Durdík, I.- Bolina, P. 2001 : Středověké hrady v Čechách a na Mora
vě. Praha.

Dušek, B. 1928: Starý hrad Drahotušský nad Podhořím, ZK 
11/1928-1929,2-6.

Eliáš, J. 1984: Zámek Všechovice. Stavebně historický průzkum, 
Brno (elaborát SÚRPMO).

Frolíková-Kaliszová, D.1990: Zjišťovací výzkum na hradisku lužic
ké kultury v Čekyni u Přerova. AR XLII, 532-543.

Fröhlich, A. 1934: Hrad Svrčov u Hranic podle J. H.- A. Galaše. ZK, 
16/1933-1934, 109-111.

Furmánek, V. - Veliačik, L. - Vladár, J. 1991 : Slovensko v době bron
zovej. Bratislava.

Furmánek, V. - Vladár, J. 1983: Opevnené osady doby bronzovej na 
Slovensku. AR XXXV, 3-13.

Gajdica, F. 1970: Tovačov. Turisticko-historický průvodce. Tovaěov.

Gardavský, Z. 1960: Omyly a skutečnost hradu Helfštýna, Sborník 
Krajského vlastivědného muzea 5/1959, 159-207. Olomouc.

Gardavský, Z. 1987: Hrad Helfštejn v procesu bourání, rozpadu 
a obnovy. In: Sborník památkové péče v Severomoravském kraji 7, 
179-216.

Gardavský, Z. 1990: Hrad Helfštejn v datech, číslech, faktech 
a nákresech. Přerov.

Gardavský, Z. 1999a: Hrad a zámek, Přerov. In: Od gotiky к rene
sanci, Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550, III. Olo
moucko (ed. - red. I. Hlobil, M. Perůtka), Olomouc, 224-225.

Gardavský, Z. 1999b: Rekonstruovaná zřícenina hradu Helfštýna. 
In: Od gotiky к renesanci, Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400
1550, III. Olomoucko (ed. - red. I. Hlobil, M. Perůtka), Olomouc, 
239-243.

Goetz, H.-W. 1999: Modeme Mediävistik. Stand und Perspektiven 
der Mittelalterforchung. Darmstadt.

Gwuzd, J. 1979: Památková obnova hradu Helfštýna, Památky a pří
roda 4, 82-89.

Hašek, V. - Peška, J. - Tomešek, J. 1999: Zpráva o archeogeofyzikál
ní prospekci na akci Čekyně - pravěké hradisko, okr. Přerov, MS AÚ 
Brno.

Hašek, V - Tomešek, J. 1995: Zpráva o archeogeofyzikální prospek
ci na akci Kokory - Hradisko, okr. Přerov, MS AÚ a Geodrill Brno.

Hlinsko 2002: 700 let od první písemné zprávy o zápisu existence 
obce Hlinsko. Hlinsko.

Hlobil, I. 1974: Zur Renaissance in Tovačov während der Aera Cti- 
bors Tovačovský von Cimburk, Umění 22, 509-519.

Hlobil, I.- Petrů, E. 1992: Humanismus a raná renesance na Mora
vě. Praha.

Hosák, L. 1938: Historický místopis země Moravskoslezské. Praha.

Hosák L. a kol. 1970: Dějiny města Přerova 1. Přerov.

Hosák, L.- Indra, B.- Jašková, M. 1969: Hranice. Dějiny města I. Hra
nice.

Hrabová, L. 1964: Ekonomika feudální državy olomouckého bis
kupství ve druhé polovině 13. století. Praha.

Hrady 1983: Hrady, zámky a tvrze v Čechách na Moravě a ve Slez
sku. II. Severní Morava (kolektiv pod vedením E Spurného). Praha.

Hrubec, I. 1980: Návrh chronologie praveku a včasnej doby dejin
nej na Slovensku. Poveľkomoravské obdobie a stredovek. SIA 28, 
229-233.

Chupík, F. 1999: Čtyři pozdně středověká městská opevnění na 
střední Moravě - Hranice na Moravě, Lipník nad Bečvou, Prostějov 
a Přerov. In: Střední Morava 8, 4-16 a Střední Morava 9, 9-21.

Indra, B. 1929: Svrčov. ZK 11/1928-1929, 82-84.

Jašková, M. 1970: Trojhrob věteřovské kultury v Přerově. PV 1968, 
Brno, 20.

Kadrow, S. - Peška, J 1999: Älteste frühbronzezeitliche Siedlungen 
in Mähren und der Anfang des Epischnurkeramischen Karpaten
ländischen Kulturkreises. In: Bátora, J. - Peška, J. (Hrsg.): Aktuelle 
Probleme der Erforschung der Frühbronzezeit in Böhmen und Mäh
ren und in der Slowakei, ASM I, Nitra, 33-40.

Kahlig, I. 1914: Hrad Helfštýn. Hranice.

Kamenický, M.- Mrva, L- Tonková, M.- Valachovič, P. 1997: Lexi
kon svetových dejín. Bratislava.

101



LITE RATU RA

::vá. D. 1987: Hradisko lidu s kulturou lužických popelnico- 
w ;-. po;; v Čekyni (okr. Přerov]. PV 1984, Brno, 30-31.

Lísek, F. 1945: Moravská šňůrová kultura, nepublik. kandidát. 
:.-;e::ace, Brno.

u ~.a. B. 1947: Nová paleolitická stanice u Hranie. ČVSMO 56, 75-

:— a. B. 1947-48: Nová paleolitická stanice u Hranie. ZK 25, 91
92.

Ľ m a. B. 1948-9: Nové sběry na Kobylance u Hranie. ZK 26, 72.

' ~a. B. 1951: Nové nálezy na paleolitické stanici u Hranie. ČMZM 
36.102-118.

-n . B.l 970: Tábořiště lovců mamutů v Předmostí u Přerova (Nale- 
-ve a jeho přírodní prostředí). In: Dejiny města Přerova I. Přerov.

' ••• В. 1990: Lovci mamutu z Předmostí. Praha.

kOes. J. 1884: Předhistorické nálezy z pozdní doby slovanské na 
Moravě. Český lid III, 460.

Knies. J. 1894: Předhistorické nálezy v Křenovicích a okolí ČVM
SO XI. 1-12.

Fmes. J. 1902: O některých předhistorických hradištích na Moravě 
Mohelno, Vedrovice, Bílovice, Kokory, Krhov a Senohrady). ČVM- 

SOXIX, 55-61.

Knies, J. 1929: První stopy lidské na Moravě. Sborník přírodověd, 
spolku v Ostravě 4, 45-89.

Knoz, T. 1990: Renesanční zámek v Dřevohosticích, Zpravodaj 
Muzea Kroměřížska 1990/2, 8-22.

Loutek, J. 1993: Výzkum v Přerově - Horním náměstí v roce 1990 
PV '. 990, Brno, 94-95.

.*. : houtek, J. 1995a: Hrady jihovýchodní Moravy. Zlín.

Kohoutek, J. 1995b: Počátky města Přerova. АН 20, 187-200.

•. : houtek, ]. 1997: Výzkum hradu Helfenštejna v Moravské bráně 
АН 22. 235-247.

Kohoutek, J. 2000: Slovanské osídlení Přerova. In: Přerov. Povídá
ní : městě. Přerov, 6-8.

Kohoutek, J. 2001: Problematika lokalizace královského hradu 
■oje středověkého mèsta v Přerově. AH 26, 155-170.

Kouřil, P. 1982: Mittelalterlicher Hausberg „Zámčisko“ (Gemeinde 
Pavlovice u Přerova) (Bez. Přerov). PV 1980, Brno, 48.

Kouřil, P. 1984: Středověký hrádek pánů z Drahotuš (okr. Přerov) 
PV 1982, 52-53. Brno.

Kouřil, P. 1998: Frühmittelalterliche Befestigungen in Schlesien und 
Nordmähren. In: Hennig, J. - Ruttkay, A.T. (Hrsg.): Frühmittelalter
licher Burgenbau in Mittel- und Osteuropa, Bonn, 349-358.

Kouřil, P. - Měřínský, Z. - Plaček, M. 1985: Hrady, zámky a tvrze 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (II). Severní Morava. W M  37, 
96, (reo.).

Kouřil, R- Žáček, R. 1986: Drobná středověké opevnění v Podbes- 
kydí a otázka jejich klasifikace. ČS1M série B, 35, 97-138.

Kotrle, R- Krejčiříková, H.- Plaček, M. 1991: Zaměření drahotuš
ského hradu. CaBo 2, 145-154.

Kratochvíl, F. 1931 : Jan Jiskra z Brandýsa a ze Všechovic. In: Zál- 
hotský sborník 5,5-8.

Krčálová, J. 1986: Renesanční stavby B. Maggiho v Čechách a na 
Moravě. Praha.

Kreutz, R. 1927: Přerovský okres. Vlastivěda moravská. Brno.

Krška, I. 1968a: К otázce „Puchartu“ a prvním zmínkám o Potštá
tu. ZVÚOč. 139, 16-19.

Krška, I. 1968b: Potštát. Stručný nástin dějin města a okolí. Oder
ské vrchy 1,3-8.

Krška, I. 1991 : Kde stával pustý zámek Zighart a ves Předhradí. 
Oderské vrchy 16, 47-54.

Krumpholc, J. 1942: Místopis soudního okresu bystrického. Vlasti
věda střední a severní Moravy 2. Přerov.

Kšír, J .1948: Hradisko v lístí u Hranic, písemná zpráva (strojopis).

Kubešová, I.- Richterová, H. 1999: Zámek, dříve tvrz a hrad, Pot
štát (okres Přerov). In: Od gotiky к renesanci, Výtvarná kultura Mora
vy a Slezska 1400-1550, III. Olomoucko (ed. - red. I. Hlobil, M. 
Perůtka), Olomouc, 214-215.

Kuča К. 1997: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slez
sku II. Praha.

Kupka, V. a kol. 2001 : Pevnosti a opevnění v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku. Praha.

102



L IT E R A T U R A

Lapáček, J. 1999: Otazníky nad počátky města Přerova. In: Sborník 
SOkA Přerov, Přerov, 9-42.

Ložek, V. - Tyráček, J. - Fejfar, O. 1959: Die quartärer Sedimente der 
Felsnische auf der Velká Kobylanka bei Hranice, Antropozoikum 8, 
177-203.

Ludikovský, K. 1971: Hostýn, Gemeinde Chvalčov, Kr. Kroměříž. 
AR XXIII, 312-321.

Ludikovský, K. 198ó: Hostýn. Katalog nálezů z moravských muzeí. 
FAM XVII, Brno.

Lutovský, M. 2001 : Encyklopedie slovanské archeologie v Čechách, 
na Moravě a ve Slezsku. Praha.

Maška, K. J. 1894a: Nové nálezy v Předmostí. ČVSMO XI, sep. 1-3.

Maška, K. J. 1894b: Ausgrabungen in Předmost. MCC 20, sep. 1-3.

Matiegka, J. 1934,1938: Homo předmostensis, fosilní člověk z Před
mostí na Moravě 1,2. Česká akademie věd a umění. Praha.

Medunová-Benešová, A. 1962: Nálezy zvoncovitých pohárů z Před
mostí u Přerova. Sborník ČSSA 2, 235-245.

Menclová, D. 1961: Vliv husitských válek na pozdně gotickou for
tifikační architekturu. Umění 9, 433-471.

Menclová, D.- Gardavský, Z.- Panoš, V. 1961: Helfštejn. Státní hrad 
a památky v  okolí. Praha.

Měřínský, Z. 1982: Studium dějin osídlení na Moravě a ve Slezsku. 
(Současný stav a další perspektivy se zvláštním zřetelem к výzkumu 
zaniklých středověkých vesnic). АН 7, 113-156.

Měřínský, Z. 1986: Morava v 10. století ve světle archeologických 
nálezů. PA 78, 18-80.

Měřínský, Z. 2002: České země od příchodu Slovanů po Velkou 
Moravu I. Praha.

Měřínský, Z.- Plaček, M. 1988: Nástin vývoje hradní architektury 
vrcholného středověku na Moravě a ve Slezsku do období husit
ských válek. АН 13, 217-249.

Michna, P. 1996: Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve 
Slezsku za rok 1995. W M  48, 302-314.

Miloš, S.- Michna, R- Sedláčková, H. 1998: Pozdněgotické a rene
sanční kachle ze zámku v Hranicích. Hranice.

Mlčák, L.- Žurek, K. 1992: Poznámky ke stavebním dějinám zám

ku v Tovačově v období renesance. In: Historická Olomouc a její 
současné problémy 6, 103-107.

Mlčák, L.- Žurek, K. 1996: Stavebně historický a umělecko histo
rický průzkum zámku v Čekyni u Přerova. Olomouc (strojopis).

Mlčák, L.- Žurek, K. 1999: Zámek, Tovačov (okres Přerov). In: Od 
gotiky к renesanci. Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550, 
III. Olomoucko (ed. - red. I. Hlobil, M. Perůtka), Olomouc, 235-238.

Muk, J. 1994: Středověké jádro zámku v Hranicích. АН 19, 65-70.

Musil, F. 1992: К soupisu moravských a slezských hrádků a tvrzí. 
W M  44, 37-44.

Musil, F. 1993: Několik poznámek к lokalizaci moravských Újezdů. 
W M  45, 208-209.

Musil, F. 1997: Doplňky soupisu moravských a slezských hrádků 
a tvrzí. ČS1M série B, 46, 26-39.

Musil, F. 1998: К vývoji šlechtických sídel na Přerovsku. Střední 
Adorava 6, 9-22.

Musil, E- Plaček, M. 2003: Zaniklé hrady, zámky a tvrze na Mora
vě a ve Slezsku. Praha.

Nekuda, R. 1990. Třicet let archeologického výzkumu ve Mstěni- 
cích. ČMZM 75, vědy společenské, 73-98.

Nekuda, V. 1961: Zaniklé osady na Moravě v období feudalismu. 
Brno.

Nekuda, V. 1975: Pfaffenschlag. Zaniklá středověká ves u Slavonic. 
Brno.

Nekuda, V. 1982: Středověká vesnice na Moravě ve světle archeo
logických výzkumů. Brno.

Nekuda, V. 2000: Mstěnice 3. Zaniklá středověká ves u Hrotovic. 
Raně středověké sídliště. Brno.

Nekuda, R.- Nekuda, V. 1997: Mstěnice 2. Zaniklá středověká ves. 
Dům a dvůr ve středověké vesnici. Brno.

Nekuda, V.- Unger, J. 1981 : Hrádky a tvrze na Moravě. Brno.

Novák, J. B. (ed.) 1903: Formulář biskupa Tobiáše z Bechyně ( 1279
1296). Historický archiv 22. Praha.

Nováková, M. 1966: Tovačov. Ostrava.

Orava, B. 2000: Dějiny obce do roku 1848. In: Horní Újezd - his
torie a současnost, Horní Újezd, 4-7.

103



L IT E R A T U R A

- ^enašek. J. 1948: Historie starobylého města Kelče. Kelč.

: i 1973: Středověká tvrz ve Hlinsku u Lipníka (okr. Pře
rov P\’ 1972, Brno, 8ó.

: i v.:..-:. .’.1975: Ojedinělé nálezy kamenných nástrojů z Radotína
• ' Přerov . PV 1974, Brno, 18.

: 2 -2 . ;.V. 1 380a: Zjišťovací výzkum v předpolí hradu Helfštýna (okr. 
P’eri v . PV 1977, Brno, 88-89.

^ 2  a 1980b: Zjišťovací průzkum v předpolí hradu Helfštýna - 
lad Bečvou (okr. Přerov]. PV 1978, Brno, 49-50.

P2 a 2 .V.. L 1991 : Středověká tvrz ve Hlinsku u Lipníka nad Bečvou 
:.c. Přerov . PV 1988, Brno, ó4.

: 2 4 . 1 .  1993: Lid s kandovanou keramikou. In: Podhorský 
2 Pravěké dějiny Moravy, Brno, 179-190.

: 2 4 . : . . - . .  j. 1995: Eine befestigte Höhensiedlung der Badener Kul
'  H nsko bei Lipník a.d. Bečva. Jahresschrift für mitteldeutsche 

• rgeschichte 77, 121-158.

'elčfK, J. 2001: Hlinsko. Hradisko lidu bádenské kultury. APSM
2. Olomouc.

v ce 1999: Pavlovice u Přerova. Historie a přítomnost obce. 
Pav4v:ce u Přerova.

: E. 1892: Okresní hejtmanství holešovské. Holešov.

4-4. F. 1930: Kojetský okres. Vlastivěda moravská. Brno.

Pd.r.a z Čechorodu, T. 1677: Mars moravicus... Praha.

: 4 4 4 . v  üsku: Frühbronzezeitliche Höhensiedlungen in Mähren.
: .  zraphie, Typologie, Chronologie und Bedeutung. In: Symposi- 

Evvberg 1999, Symposiumsband „Wirtschaft, M acht und Stra- 
‘•274. Hohensiedlungen und ihre Funktionen in der Ur- und Früh
geschichte“, v tisku

• 2 . .L - Bém, M. 1999a: Kladníky (okr. Přerov). PV 39 (1995
1 >3: . Brno, 301.

4 4 4 .  ’. Bém, M. 1999b: Pavlovice u Přerova (okr. Přerov). PV 39 
I >95 1996 1, Brno, 302-303.

: A.2:e.4 j. 1930: Staromoravští rodové. Vídeň.

P.:e:. O. 1903: Österreichische Burgen 2. Wien.

'0 .1 9 0 4 :  Die Markgrafschaft Mähren in kunstgeschichüicher

Beziehung. Wien.

Pivoda, O. 1971: Hustopeče nad Bečvou 1201-1971. Listy z kroni
ky. Hustopeče nad Bečvou.

Plaček, M. 1987: Povrchový průzkum hradu Svrčova (k. úz. Hra
nice, okr. Přerov). PV 1984, Brno, 63-64.

Plaček, M. 1988: Externí fortifikace drahotušského hradu. Sborník 
kruhu přátel Muzea hl. m. Prahy 1, 169-174.

Plaček, M. 1989: Povrchový průzkum hradní zříceniny u Boňkova 
(o. Hranice, okr. Přerov). PV 1986, Brno,77-78.

Plaček, M. 1996: Hrady a zámky na Moravě a ve Slezsku. Praha.

Plaček, M. 1997: Hrady v hrazených moravských městech. AH 22, 
199-215.

Plaček, M. 1999: Zámek, Hranice (okr. Přerov). In: Od gotiky к rene
sanci, Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550, III, Olo
moucko, (ed.-red. I. Hlobil, M. Perůtka), Olomouc, 151-152.

Plaček, M. 2000: Povrchový průzkum reliéfních pozůstatků tří stře
dověkých opevněných sídel v okrese Přerov. PV 41 (1999), Brno, 
263-266.

Plaček, M. 2001a: Ilustrovaná encyklopedie moravských hradů, 
hrádků a tvrzí. Praha.

Plaček, M. 2001b: Pernštejnská opevnění moravských měst. In: Krá
lovská a poddanská města od své geneze к protoindustrializaci 
a industrializaci. Sborník příspěvků z mezinárodního odborného 
sympozia uspořádaného ve dnech 5.-6. října 2001 v Příbore, Ostra- 
va-NovýJičín-Příbor, 159-180.

Plaček, M.- Miloš, S. 1995: Fortifikační systém Hranic na Moravě. 
АН 20,219-232.

Plaček, M.- Procházka, R. 1986: К problematice opevněných sídel 
raného a vrcholného feudalismu na Moravě. (Teze). АН 11, 159
170.

Podhorský, V. a kol. 1999: Pravěká sociokultovní architektura na 
Moravě. Brno.

Polišenský, J. 1970: Třicetiletá válka a evropské krize XVII. století. 
Praha.

Pospíšil, S. 1948: Sborník obce Sišmy 1348-1948. Sisma. 

Procházka, R.1990: Výzkum na Horním náměstí v Přerově v roce

1 0 4



LITER A TU RA

1987. PV 1987, Brno, 64-65.

Přikryl, F. 1891a: Pravěké nálezy na Záhoří v r. 1889-1890. ČVS
MO VIII, 16-23.

Přikryl, F. 1891b: Záhoří po stránce archaeologicko-ethnografické. 
ZK 1,6-7.

Přikryl, F 1895: Ze Soběchleb (Pravěké nálezy na Záhoří, učiněné 
r. 1891-1894). ČVMSO XII,73-74.

Přikryl, F. 1926: Drahotuch a starožitnosti v Pobečví. ZK 8 /1925
1929, 81-82.

Pukl, A. (Fröhlich) 1935: Tvrz ve Špičkách u Hranic. ZK 16/1934
35, 93-94.

Samek, B. 1994: Umělecké památky Moravy a Slezska 1 [А/I]. Pra
ha.

Samek, B. 1999: Umělecké památky Moravy a Slezska 2 [J/N]. Pra
ha.

Sehnal, J. st. 2000: Prosenice, historie obce do 8.5.1945. In: 750 
let obce Prosenice, 1275-2000, Prosenice, 56-78.

Seznam 1993: Seznam nemovitých kulturních památek okresu Pře
rov. Olomouc.

Scholz, L. 1864: Památky města Hranic. Hranice.

Smiřický, L. 1968: Historie Dřevohostic. Dřevohostice.

Skutil, J. 1933: Předhistorické osídlování a nálezy z Hranická 
a Lipenská. ZK 15/1932-33, 97-126.

Slovák, J. 1928: Zámek v Čekyni. In: VSMŽO 6/1927-28, příloha 
Přerovsko, 11-14.

Stana, Č. 1962: Staroslovanské pohřebiště v Předmostí u Přerova, 
PA 53, 203-210.

Stana, Č. 1987: Záchranný výzkum na Horním náměstí v Přerově 
(okr.Přerov). PV 1984, Brno, 38-40.

Stana, Č. 1988: Opevněné sídliště ze starší a z počátku střední doby 
bronzové v Přerově na Moravě. SIA 36, 309-328.

Stana, Č. 1998: Přerov - eine Burg des Boleslaw Chrobry in Mäh
ren. In: Hennig, J. u. Ruttkay, A. T. (Hrsg.): Frühmittelalterlicher 
Brugenbau in Mittel- und Osteuropa, Bonn, 49-69.

Stuchlíková, J. 1982: Zur Problematik der Burgwälle der älteren 
Bronzezeit in Mähren. In: Beiträge zum bronzezeitlichen Burgen

bau in Mitteleuropa, Berlin - Nitra, 389-399.

Stuchlíková, J. 1993: Věteřovská skupina. In: Podhorský a kol: Pra
věké dějiny Moravy, Brno, 262-272.

Svoboda, J.2000: Předmostí. APSM 1. Olomouc.

Svobodová, H.- Šmíd, M. 1998: Dvě nová výšinná sídliště na sever
ní Moravě. ČMZM LXXXIII, 141-148.

Szombathy, A. 1898: Tumuli von Pawlowitz bei Prerau in Mähren, 
MAGW 28, 52-53.

Šebela, L.: Postavení kultury se šňůrovou keramikou v moravském 
eneolitu a její vztah к vývoji v Karpatské kotlině, rkp. kandidátské 
disertace. Brno.

Šebela, L. 1999: The Corded Ware Culture in Moravia and in the 
adjacent Part of Silesia (Catalogue). FAM XXIII, Brno.

Šmíd, M. 199la: Mittelburgwallzeitliches Material vom Burgwall bei 
Ústí (Bez. Přerov). PV 1988, Brno, 52.

Šmíd, M. 1991b: Prähistorische Keramik vom Hausberg bei Teplice 
nad Bečvou (Bez. Přerov). PV 1988, Brno, 20-21.

Šmíd, M. 1993: Výsledky zjišťovacího výzkumu na eneolitickém hra
disku Rmíz u Laškova. Pravěk NŘ 3, 19-77.

Tichánek, J. 2001a: К historii a lokaci zaniklé středověké tvrze 
v Kokorách, okr. Přerov. In: Archeologie Moravy a Slezska 1, 152
153.

Tichánek, J. 2001b: Šance (k. ú. Mosty u Jablunkova) - zbytky rene- 
sančně-barokní pevnosti. In: Archeologie Moravy a Slezska 1, 145
152.

Tichánek, J. 2001c: Tvrz „Sáhov“ ve Špičkách u Hranic. In: Arche
ologie Moravy a Slezska 1, 140-141.

Vlkoš 1994: 700 let obce Vlkoš, 1294-1994. Vlkoš.

Vožda, G.- Štrobach, K. 1971: Pamětihodnosti města Přerova. Pře
rov.

Všechovice 1981: Sborník 700 let Všechovic (ved. autor. kol. E. 
Kráčmar).

Wankel, J. 1890: Archäologische Wanderungen in der Umgebung 
von Olmütz. MCC 16, 225-231.

Zapletal, F. 1929: Boček Puklice z Pozořic na hradě Drahotúši. ZK 
12/1929-1930, 37-40.

105



LITER ATU RA

Zapletal, R 1929: O památkách Přerova nad Bečvou. Přerov.

Zapletal, F. 1931 : Renesanční zámek v Hustopečích nad Bečvou. 
Naše Valašsko 2, 64-70.

Zapletal, F. 1933: Byly dva hrady jménem Drahotuš? ZK 16/1933
1934, 1-3.

Zapletal, F 1934: Tvrz Sáhov. ZK 16/1933-34, 96.

Zapletal, F 1934a: Hranice a jejich zámek. ZK 16/1933-1934, 78
84, 115-119.

Zapletal, F. 1934b: Hranice a jejich zámek. ZK 17/1934-1935, 22
28, 37-42.

Zapletal, F. 1935: Hranice a jejich zámek. ZK 17/1934-1935, 82
87.

Zapletal, F 1935a: Hrad Svrčov a lázně Teplice u Hranic. Přerov.

Zapletal, F. b. d. (1935): Hrad Teplice nad Bečvou. Hranice.

Zapletal, F 1936: Zámek ve Všechovicích v Podhostýní. ZK 
19/1936-37, 67-70.

Zapletal, F. 1936a: Hrad Potštát z druhé poloviny XIV. věku. ZK 
19/1936-1937,42-45.

Zapletal, F. 1936b: Přerov v minulosti. In: Ročenka Městského 
musea v Přerově 1,5-86.

Zapletal, F. 1938: Název a vznik hradu Drahotuše. ZK 21 /1 9 3 8 
1939,28-29.

Zapletal, F. 1965: O nejstarších dějinách Kojetína. W M  17, 232
237.

Zapletal, F. 1966: Domnělý hrad Puchart ve středním Pobečví. Kul
tura Přerova, červen 1966, 85-86.

Žemlička, J. 2000: Společné rysy středoevropských států. In: Střed 
Evropy okolo roku 1000. Příručka a katalog к výstavě (ed. A. Wiec- 
zorek a H.- M. Hinz), 295-296.

Žurek, K. 1999: Tvrz a zámek. Čekyně (okr. Přerov). In: Od gotiky 
к renesanci, Výtvarná kultura Moravy a Slezska 1400-1550, III, Olo
moucko, (ed.-red. I. Hlobil, M. Perůtka), Olomouc, 143.

Použité zkratky
AC - Archeologické centrum VMO 
АН - Archaeologia historica
APSM - Archeologické památky střední Moravy, Olomouc 
ASM - Archaeologica Slovaca Monographiae, Nitra
AÚ AVČR - Archeologický ústav Akademie věd České republiky 
v Brně
BL - Belehnungs- und Lehensgerichtsbücher des Bisthums Olmütz 
(ed. K. Rechner). Brünn 1902.
CDB, CDM - český a moravský listinný kodex (běžné edice)
CaBo - Castellologica bohemica 
ČMatM - Časopis Matice moravské
ČMZM - Časopis (Sborník) Moravského (zemského) muzea - Acta 
Musei Moraviae
ČSAV - Československá akademie věd
ČS1M - Časopis Slezského (zemského) muzea
ČSPS - Časopis Společnosti přátel starožitností
ČVSMO - Časopis Vlasteneckého spolku musejního v Olomouci
FAM - Fontes Archaeologiae Moravicae, Brno
JM - Jižní Morava
KA FFMU - Katedra archeologie filozofické fakulty Masarykovy uni
verzity
LC - Libri citationum et sententiarum (edice)
MAGW - Mitteilungen der anthropologischen Gesellschaft in Wien
MCC - Mitteilungen der Central Commission, Wien
MK - Muzeum Komenského
MZM - Moravské zemské muzeum
NHM - Natur historisches Museum
PA - Památky archeologické
PV - Přehled výzkumů Archeologického ústavu (AV ČR) v Brně 
SIA - Slovenská archeologia 
SOkA - Státní okresní archiv
VSMŽO - Vlastivědný sborník pro mládež župy olomoucké 
W M  - Vlastivědný věstník moravský 
VMO - Vlastivědné muzeum Olomouc 

ZDO - Zemské desky olomoucké cúdy (edice)
ZK - Záhorská kronika

106


